
C O M U N E  D I  P I G N O N E

P R O V I N C I A  D E L L A  S P E Z I A

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.32

MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 E
CONTESTUALE MODIFICA ALLEGATO C PIANO DELLE OPERE
DUP 2022- 2024

L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di novembre nella sala delle adunanze
consiliari.

Alle ore 17:30  previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è
riunito il Consiglio comunale.
La seduta è Pubblica in sessione Straordinaria

Presidente:  SINDACO  IVANO BARCELLONE
Assiste come SEGRETARIO COMUNALE: Dott.ssa LAURA CASTAGNA

Il Presidente riconosciuta la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta.

Al momento dell’appello viene accertata come dal seguente prospetto la presenza in aula dei
componenti il Consiglio Comunale:

BARCELLONE IVANO SINDACO Presente
ROSSI RAFFAELE CONSIGLIERE Presente
BELLA MARCO CONSIGLIERE Presente
ASSANELLI SILVIA CONSIGLIERE Presente
ANDREANI MARIA CONCETTA CONSIGLIERE Presente
DA POZZO ELENA CONSIGLIERE Presente
BORDIGONI SILVIO CONSIGLIERE Presente
BARILARI CAROLA CONSIGLIERE Assente
MORELLI GUIDO CONSIGLIERE Presente
CARIOLA ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente
MAZZONI PAOLO CONSIGLIERE Presente

Presenti n.  10 Assenti n.   1.



Il Sindaco illustra l’argomento come da proposta di delibera e riferisce che la modifica
al piano delle opere riguarda in particolare l’imputazione della spesa relativa
all’intervento in località Villa che deve essere riferita alla sola annualità 2022.
Il Consigliere Cariola chiede dettagli sul lavoro da eseguire e il Sindaco spiega le
modalità anche sotto il profilo tecnico.
Il Vice Sindaco Rossi evidenzia che preliminarmente è necessario rendere efficienti
le opere già eseguite ossia le tubature già installate in precedenza. Il Consigliere
Mazzoni osserva che l’intervento era necessario da tempo e che se in questa fase il
Comune ha trovato le risorse, è giusto procedere.
Uditi gli interventi

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO

Che l'articolo l’art.21 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 dispone che gli enti pubblici, tra cui gli
Enti Locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma triennale dei lavori di
importo superiore ad Euro 100.000,00 corredato di un elenco dei lavori da realizzare
nell'anno stesso secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

Che con il Decreto ministeriale nr.14 del 16 gennaio 2018 è stato approvato il Regolamento
recante gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi
elenchi annuali ed aggiornamenti annuali;

Che è obbligo procedere alla redazione dei programmi sulla base degli schemi-tipo allegati al
medesimo Decreto, con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre
ed approvare, utilizzando i supporti messi a disposizione nei siti informatici di cui agli
articoli 21, comma 7 e 29 del D.Lgs.50/2016 e s.m.;

Che il suddetto Decreto, ai sensi dell’art.9 comma 1 dello stesso, si applica per la formazione
dei programma triennale dei lavori pubblici a decorrere dal periodo 2019- 2021;

Che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato
della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.
118 e s.m.i;

Che il Consiglio Comunale, con Deliberazione nr. 29 del 06.11.2021, approvava lo schema
di Documento Unica di Programmazione 2022-2024, approvato dalla G.C. n. 55/2021
elaborato sulla base delle disposizioni di legge e delle linee programmatiche di mandato;

CONSIDERATO che tale programma triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2022 –
2024 deve essere modificato per modificare l’annualità dei seguenti interventi:

Paleofrana in loc. Villa, interventi finalizzati alla  mitigazione del rischio
idrogeologico: 1° lotto funzionale il cui progetto di fattibilità tecnica ed economica è stato
approvato con Delibera di G.M. n° 62 del 25.09.2018, rientrante nel Programma triennale della
Regione Liguria degli interventi di difesa del suolo 2021-2023 LR 20/2016 – Deliberazione della
Giunta Regionale n. 930/2021 del 08.02.2018, per un importo di € 292.500,00;



Riqualificazione aree e percorsi pedonali del centro storico del Comune di Pignone il
cui progetto esecutivo è stato approvato con delibera di G.M. n° 38 del 28.07.2021, rientrante nel
Programma regionale di rigenerazione urbana e piano degli interventi 2022 - deliberazione della
giunta regionale 935/2021 per un importo di € 200.000,00;

VISTO il Programma triennale e l'elenco annuale redatto dal responsabile dei Servizi
Tecnici, in variante a quanto già approvato (Allegato quale parte integrante e sostanziale alla
presente deliberazione);

DATO ATTO
Che lo schema di Programma Triennale 2022/2024 modificato allegato quale parte integrante
e sostanziale alla presente deliberazione, si compone delle schede richieste dal D.M. nr.14 del
16 gennaio 2018;

Che lo stesso schema è stato predisposto nel rispetto delle vigenti disposizioni legislative,
nonché degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, considerando le motivazioni
documentate inerenti le variazioni degli interventi sopra descritte;

DATO ATTO che la modifica al il Programma triennale delle Opere Pubbliche per il triennio
2022 –2024 in oggetto costituisce modifica al DUP 2022-2024 approvato con delibera del
C.C. 29 del 06.11.2021;

CONSIDERATO che l’art. 175 c. 2 del D.Lgs. n. 267/2000 (d’ora innanzi, TUEL) e ss.mm.ii.
dispone che “le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle
previste dai commi 5-bis e 5- quater”;

RITENUTO necessario provvedere alla modifica del programma triennale dei lavori pubblici
2022-2024, in particolare le schede A-D-E, registrando le corrispondenti variazioni degli
importi per annualità dei succitati interventi, demandando alla competenza del Consiglio
Comunale per quanto riguarda le conseguenti variazioni al Bilancio approvato con il
medesimo provvedimento;

PRESO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del
TUEL, approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3, comma 2, del D.L.
174/2012, sono  stati acquisiti i pareri favorevoli, inseriti nella stessa deliberazione, rilasciati da:

Responsabile dei Servizi dell’Area Tecnica, Arch. Costi Paolo, in ordine alla regolarità-
tecnica;
Responsabile dei Servizi dell’Area Contabile  e Amministrativa, Dr. Bertolotto Dario  in-
ordine alla regolarità contabile;

Con voti  unanimi  favorevoli resi per alzata di mano dai n. 10   consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

di dare atto, ai fini della relativa modifica del Programma Triennale dei lavori pubblici1)
2022-2024, delle variazioni all’annualità relative agli interventi:



Paleofrana in loc. Villa, interventi finalizzati alla  mitigazione del rischio  idrogeologico: 1°
lotto funzionale il cui progetto di fattibilità tecnica ed economica è stato approvato con
Delibera di G.M. n° 62 del 25.09.2018, rientrante nel Programma triennale della Regione
Liguria degli interventi di difesa del suolo 2021-2023 LR 20/2016 – Deliberazione della
Giunta Regionale n. 930/2021 del 08.02.2018, per un importo di € 292.500,00;

Riqualificazione aree e percorsi pedonali del centro storico del Comune di Pignone il cui
progetto esecutivo è stato approvato con delibera di G.M. n° 38 del 28.07.2021, rientrante nel
Programma regionale di rigenerazione urbana e piano degli interventi 2022 - deliberazione
della giunta regionale 935/2021 per un importo di € 200.000,00;

di approvare gli allegati schemi modificati del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il2)
triennio 2022-2024, in particolare le schede A-D-E, registrando le corrispondenti variazioni degli
importi per annualità dei succitati interventi che sostituiscono integralmente quelli approvati con la
Delibera Consiliare n. 29 del 06.11.2021;

di dare atto che la modifica al il Programma triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 20223)
–2024 in oggetto costituisce modifica al DUP 2022-2024 approvato con delibera del C.C. 29 del
06.11.2021;

di demandare al Consiglio Comunale l’approvazione delle contestuali variazioni al Bilancio;4)

di dare atto che è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti ai sensi dell’art. 239,5)
c. 1, lettera b), punto 2, TUEL;

di dare mandato al responsabile del Settore competente di provvedere a tutto quanto opportuno o6)
necessario per l’esecuzione della presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D.
Lgs. 18/8/2000, n. 267, dell’art. 47 dello Statuto Comunale e del Regolamento sull’ordinamento
degli uffici e dei servizi;

E vista l’urgenza con successiva separata votazione di pari esito il presente atto deliberativo
viene dichiarato immediatamente eseguibile ex art 134 comma 4 del Dlgs 267/2000



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE C.C. 32 ad oggetto: MODIFICA DEL PROGRAMMA
TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 E CONTESTUALE MODIFICA ALLEGATO C
PIANO DELLE OPERE  DUP 2022- 2024

PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 30-11-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. PAOLO COSTI

PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 30-11-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Dr. DARIO BERTOLOTTO



FIRME

SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa LAURA CASTAGNA F.to  IVANO BARCELLONE

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all'Albo del Palazzo comunale e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi (n. 366).

Pignone, 01-12-2021

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB DEL COMUNE DI PIGNONE,
accessibile al pubblico, DAL 01-12-2021 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LAURA CASTAGNA

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Pignone,
SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa LAURA CASTAGNA

La presente deliberazione

è stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000X

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CASTAGNA LAURA


